
Historie kosmologie 
Klíče k neolitické kosmologii  (před 20 000 až 100 000lety)  
vnímání fází Měsíce, příchod jarního úplňku, rovnodennost -  vědomí 
kosmologického řádu, Světlo a Tma 

Pyramidy 2600 let před n.l.. 

Počátek  
stvořitelských  

mýtů 



Newgrange, Knowth a Dowth  
počátky spadají do  4. tisíciletí př. n. l. 
 

200 
zdobných 
kamenů 

Astronomie - jedna z nejstarších „věd“, počátky před šesti tisíci roky 

observatoř Stonehenge 
2. tisíc let př.n.l. 



1. Starší dějiny kosmologie 

                                                                       (Genesis I.15) 

 

Pohleď na nebe  
a sečti hvězdy,  
dokážeš-li je spočítat.  
Tak tomu bude  
i s tvým potomstvem.  
 



Antické Řecko.  
Antičtí myslitelé oddělovali  „vědecké“ poznání od mýtů a magie. 

Thales z Milétu (624 – 545 př.n.l.)  „první vědec?“, předsókratovský filosof, 

geometr,     astronom 

Pythagoras ze Samu (569 - 490)  sférický tvar Země 

Aristoteles (384 - 322)   Země - střed vesmíru, geocentrismus,  

  Slunce a jiná tělesa obíhají kolem po kružnicích 
Herakleidés Ponský – rotace Země kolem své osy 

Aristarchos ze Samu (310 - 250) heliocentrická soustava, 
    vzdálenost Země-Měsíc-Slunce  

Eratosthenes (276 – 194 př.n.l.)  stanovení poloměru Země 

Hipparchos (190 – 125 př.n.l.)    precese, katalog hvězd 

 
Klaudios Ptolemaios video(90 - 165)  geocentrická soustava,  

  zachytil zdánlivé pohyby planet, epicykly  

https://youtu.be/wGjlT3XHb9A?t=21s
https://youtu.be/wGjlT3XHb9A?t=21s
https://youtu.be/wGjlT3XHb9A?t=21s
https://youtu.be/wGjlT3XHb9A?t=21s
http://www.polaris.iastate.edu/EveningStar/Unit2/unit2_sub1.htm


Platon (427 – 347) 
Idea dokonalosti, dokonalé tvary, dokonalost rovnoměrného kruhového 
pohybu. Pozorované nepravidelnosti jsou jen zdánlivé, skutečné pohyby jsou 
pravidelné. Hmota se skládá ze 4 prvků: zem, voda, vzduch, oheň. Podstatou 
každého prvku je tvar daný určitou kombinací mnohoúhelníků. Čas je pohybem 
nebeské sféry.  Existuje éter Hvězdy a planety jsou „nebeskými božstvy“. 
 
   

Herakleides z Pontu (asi 390 – 310) 
Praotec helicentrické soustavy, Země, Merkur a Venuše obíhají kolem Slunce, 
Teorie epicyklů. (?) 
 
Eukleides (kolem roku 300 př. Kr.) 
Vytváří matematické teorie (definice, postuláty, axiomy, věty a důkazy – význam 
předpokladů), základní postupy zejména od Aristotela. 



Aristarchos ze Samu (asi 320 – 230) 
 
Astronom, matematik, filozof, sluneční hodiny, výpočty a měření vzdáleností  
-  heliocentrický systém, 
- hvězdy a Slunce jsou nehybné, Země rotuje a její sféra rotuje kolem Slunce. 
- obviněn z bezbožnosti (ruší klid Země). 

 
Aristarchova metoda zjištění poměrů vzdáleností Slunce od Země a Měsíce od Země 
Je založena na změření velikosti úhlu, který svírají spojnice Země-Měsíc a Země-Slunce 
v okamžiku, kdy je Sluncem osvětlena přesně polovina měsíčního kotouče. 

Metoda zjištění poměrů velikosti Země, Slunce a Měsíce 



 Eratosthenes z Kyreny (276 – 194) 
 
Matematik, astronom, geograf, kartograf, chronolog, historik, etik, básník  
 Správce alexandrijské knihovny. 
 

Eratosthenovo měření Země (kolem roku 220 př. .l.) 
 

http://fyzika.jreichl.com/main.article/print/1440-eratosthenes-z-kyreny 

Na základě rozdílu výšek Slunce nad obzorem ve dvou městech ležících přibližně na stejném 
poledníku určil rozdíl zeměpisných šířek  těchto dvou míst. Ze známé vzdálenosti D obou 
měst, kterou odměřili vojáci putující z Alexandrie do Syeny, dopočítal délku o poledníkové 
kružnice ze vztahu 
 
  
Délka poledníkové kružnice vyšla 252000 stadií (40 000 km) určil tuto délku celkem přesně.  



8 

Ptolemaios 100 – 170  antický geograf 
 

představa světa - v díle Almagest  podává přehled všech dosažených astronomických 
poznatků na základě geocentrické soustavy založené na předepsaném systému pohybů 
„nebeských sfér“, na nichž  jsou podle něho nebeská tělesa upevněna. 



5.-11. století - několik astronomů včetně Aryabhata, Albumasar tvrdí, že Slunce je střed vesmíru 
6. století - John Philoponus navrhuje vesmír, který je konečný v čase a argumentuje proti 
starořeckému pojetí nekonečného vesmíru 
 
9. až 12. století - Alkindus (Alkindus), Saadia Gaon (Saadia ben Joseph) a Al-Ghazali (Algazel) 
podporují vesmíru, který má konečnou minulost a rozvíjejí logické argumenty proti konceptu 
nekonečné minulosti (jeden z nich později přijal Immanuel Kant) 
964 - Abd al-Rahman al-Sufi (Azophi), perský astronom, první zaznamenané pozorování galaxie v 
Andromedě a Velkém Magellanově mračnu, jde o první galaxie jiné než Mléčná dráha, kniha stálic 
 
12. století - Fakhr al-Din al-Razi pojednává o islámské kosmologii, odmítá Aristotelovu myšlenku 
Země-střed vesmíru, a v souvislosti s jeho komentáři k verši koránu, "Všechna chvála náleží Bohu, 
Pánu světů "navrhuje, že vesmír má více než" tisíc tisíců světů mimo tento svět takových, že každý z 
z nich může být větší a hmotnější než tento svět"*4+ Tvrdil že existuje nekonečnost za hranicemi 
známého světa, *5+ a že tam může být nekonečný počet vesmírů. *6+ 
 
13. století - Nasir al-Din al-Tusi  nemáme argumenty proti pomalé rotaci Země kolem své osy 
13. století -. Nachmanides naznačuje, že vesmír se rozpíná   
 
15. století - Ali Qushji poskytuje empirický důkaz pro rotaci Země kolem své osy a odmítá stacionární 
teorii Aristotela a Ptolemaila 
 
15.-16. století - Nilakantha Somayaji a Tycho Brahe navrhují vesmír, v němž planety obíhají kolem 
Slunce a Slunce obíhá kolem Země, tzv. Tychonův systém 



10 

R.1533 bylo dílo  De Revolutionibus 
předneseno papeži Klemensovi VII.  
 
 Norimberský teolog  Osiander přemluvil 
Mikuláše Koperníka, aby v předmluvě ke 
svému dílu představil svůj model jako 
hypotézu, aby zjemnil  odvážné myšlenky 

Mikuláš Koperník 

obrat v chápání místa člověka v kosmu 



11 



12 



13 



• Může znalost kosmologie ovlivnit náš systém 
hodnot a etické postoje? V jakém smyslu? 

 

• Odkud jste čerpali dosavadní znalosti o 
vesmíru? 

• Podle čeho poznáte planetu od hvězd? 

 



15 



16 



17 



18 


